

Agindua, Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoko sailburuarena, hezkuntza-aisialdiko eta denbora libreko jarduerak arautzen dituen dekretu-proiektua egiteko prozedurari hasiera ematea xedatzen duena.

I.- Proiektatutako erregulazioaren beharra eta horri buruz indarrean dagoen araudia.

Martxoaren 10eko 2/2022 Legeak, Gazteriari buruzkoak, gazte-politiken arau- eta eskumen-esparrua ezartzen du, eta Euskal Autonomia Erkidegoko gazteen eskubideak aitortzen ditu. Haurren eta gazteen aisialdiko jarduerari dagokionez, Gazteriaren Legeak honako hauek arautzen ditu, besteak beste: gazteentzako informazio- eta dokumentazio-zerbitzuak, haur eta gazteen taldeak egoteko aterpetxeak eta instalazioak, eta haur eta gazteen aisialdian hezitzaileak prestatzeko eskolak.

170/1985 Dekretuak, ekainaren 25ekoak, haurrentzako eta gazteentzako kanpamenduen, udalekuen, udaleku irekien, auzolandegien eta ibilaldi ibiltarien araubidea arautzen duenak, aisialdi hezitzaileko eta astialdiko jarduerak arautzen ditu.

Hala ere, Euskadiko gazte-politika eta haren araudia berrikusteko eta modernizatzeko garaian daude, gizarte- eta administrazio-premien bilakaerak bultzatuta.

Alde horretatik, Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoko Sailak ekainaren 25eko 170/1985 Dekretua osorik aldatzea erabaki du, gizarte-errealitatera egokitzeko eta adingabeen babesa indartzeko, eta administrazioa sinplifikatzeko hobekuntzak sartzeko. Horrek esan nahi du 170/1985 Dekretua osorik indargabetzen dela eta aisia hezitzaileko eta astialdiko jarduerari buruzko dekretu berri bat onartzen dela.

II.- Aplikazio-eremua.

Proiektatutako dekretuaren lurralde-eremua Euskal Autonomia Erkidegoa da.

III.- Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioari dagozkion araugintza-ahalmenetan sartzea.

Prozedura hasteko agindua emateko eskumenari dagokionez, ekainaren 30eko 6/2022 Legeak, Xedapen Orokorrak Egiteko Prozedurarenak (aurrerantzean, XOEPL), 12.1 artikuluan ezartzen du dena delako gaiaren gainean eskumena duen saileko sailburuaren aginduz hasiko dela prozedura hori.

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorreko sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituen eta horien egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen Lehendakariaren ekainaren 23ko 18/2024 Dekretuaren 16. c) eta f) artikuluko xedatutakoa aplikatuz, Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoko Sailari dagokio, besteak beste, familia babestea, lana eta familia bateragarri egitea eta haurrak eta nerabeak babestea, eta eskumen-eremu horretan kokatzen dira dekretu-proiektuaren xedea osatzen duten berezko gaiak.

Aurrekoaren ildotik, Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografiko Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen urriaren 29ko 320/2024 Dekretuaren (aurrerantzean, 320/2024 Dekretua) 16. artikuluko a) letrak ezartzen du Gazteria eta Emantzipazio Zuzendaritzari dagokiola aisialdiaren eta denbora librearen arloko arau-proposamenak egitea.

Hori guztia ikusita, Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoko sailburuak eskumena du hezkuntza-aisialdiko eta denbora libreko jarduerak arautzen dituen dekretu-proiektua egiteko prozedura hasteko agindua onartzeko.

IV.- Kontuan har daitezkeen aukera erregulatzaileak.

Gaur egun indarrean dagoen araudian egindako aldaketen irismena kontuan hartuta, badirudi dekretu berri bat onartzeak arau-tresna egokia ematen duela.

V.- Prozedura.

Jarraituko den prozedura XOEPLen ezarritakoaren arabera artikulatzen da, eta agindu honekin batera doan eranskinean zehazten da.

Horiek horrela, honako hau

EBATZI DUT

LEHENENGOA.- Aisialdi hezitzaileko eta astialdiko jarduerak arautzen dituen dekretu-proiektua egiteko prozedurari hasiera emateko agintzea, eta, aldi berean, eranskinean jasotako jarraibide espezifikoak errespetatzea.

BIGARRENA.- Dekretu-proiektua egiteko prozeduraren presazko izapidetzea deklaratzeko, eta epeak erdira murriztea XOEPDn aurreikusitako txostenak edo alegazioak egiteko.

HIRUGARRENA.- Gazteria eta Emantzipazio Zuzendaritza izendatzea aipatutako dekretu-proiektua egiteko eta dagokion prozedura bideratu eta izapidetzeko organo arduradun.

LAUGARRENA.- Agindu honen berri ematea Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoaren iragarki-taulan, XOEPLen 13.2 artikuluan xedatutakoarekin bat etorritik.

BOSGARRENA.- Araudi aplikagarrian aurreikusitako azterlanak eta kontsultak egitea, eta araua egiteko beharrezkoak diren txostenak biltzea, arauaren egokitasuna, legezkontasuna eta helburuak hobeto lortzea bermatuz.

SEIGARRENA.- Xedapen orokorrak izapidetzeko eredu eta Tramitagune aplikazio informatikoa erabiltzea, Jaurlaritzaren Idazkaritzako eta Legebiltzarrarekiko Harremanetarako zuzendariaren maiatzaren 20ko 54/2025 Ebazpenarekin bat etorritik. Ebazpen horren bidez, Xedapen Orokorrak egiteko prozedura izapidetzeko oinarritzko eredu onartzen duen Erabakia argitaratzea xedatzen da, Xedapen Orokorrak Egiteko Prozedurari buruzko ekainaren 30eko 6/2022 Legearen arabera.

ZAZPIGARRENA.- Prozeduran zehar sortzen den garrantzi juridikoko informazio guztia modu aktiboan argitaratzea, Gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeko bideari eta gobernu onari buruzko abenduaren 9ko 19/2013 Legean aurreikusitakoaren arabera.

Vitoria-Gasteiz, sinaduraren egunean.

Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoko sailburua,

NEREA MELGOSA VEGA

I. ERANSKINA

Hasteko agintzen den dekretu-proiektua egiterakoan, honako inguruabar hauek hartuko dira kontuan:

a.- Xedea eta helburua.

Xedapenaren xedea eta helburua aisialdi hezitzaileko eta astialdiko jarduerak arautzen dituen dekretu-proiektua arautzea da.

b.- Proposatutako erregulazioaren edukia.

- ❖ Xedea.
- ❖ Aplikazio-eremua.
- ❖ Definizioak.
- ❖ Jardueraren hasiera.
- ❖ Ondorioak eta erantzukizunpeko adierazpena aurkezteko epea.
- ❖ Erantzukizunpeko adierazpenaren gutxieneko edukia.
- ❖ Informazio-aplikazio komuna eta publizitatea.
- ❖ Kokalekuaren betekizunak.
- ❖ Segurtasun-betekizunak.
- ❖ Osasun-baldintzak.
- ❖ Larrialdiekiko komunikazioa.
- ❖ Beste administrazio publiko batzuekin koordinatzea.
- ❖ Zuzendaria.
- ❖ Begiraleak.
- ❖ Laguntzaileak.
- ❖ Osasun-arduraduna.
- ❖ Haurrak eta nerabeak babesteko ordezkaria.
- ❖ Segurtasun-arduraduna.
- ❖ Ikuskatzeko ahala.
- ❖ Ikuskapen-aktak.
- ❖ Kautelazko neurriak.
- ❖ Zehapen-araubidea.
- ❖ Azken xedapenak.

c.- Arauaren bideragarritasun juridikoa eta materiala.

Egikaritzen den eskumenaren lege-esparrua Konstituzioaren 39. artikuluan eta abenduaren 18ko 3/1979 Lege Organikoaren 9. artikuluan (aurrerantzean, Euskal Herriko Autonomia Estatutua) xedatutakoaren ondorio da. Artikulu horrek ezartzen duenez, euskal botere publikoek, beren eskumenen esparruan, "herritarren oinarrizko eskubide eta betebeharren

erabilera egokia zaindu eta bermatuko dute, gizabanakoaren eta haren taldeen askatasuna eta berdintasuna benetakoak eta benetakoak izan daitezen baldintzak sustatzeko eta oztopoak kentzeko beharrezko neurriak hartuko dituzte, eta herritar guztiak politikan, ekonomian, kulturen eta gizartean parte hartzea erraztuko dute, eta bereziki politika bat bultzatuko dute.

Era berean, Euskal Autonomia Erkidegoko Autonomia Estatutuaren 10.39 artikuluan oinarritzen da, zeinak ezartzen baitu Autonomia Erkidegoak eskumen eskusiboa duela "komunitatearen garapenaren, emakumeen egoeraren eta haur, gazte eta adinekoen politikaren" arloan.

Haurren eta gazteen aisialdiko jarduerak, funtsean, Gazteriaren martxoaren 10eko 2/2022 Legean araututa daude. Zehazki, 24. artikulua haurren eta gazteen aisialdiko jarduerak definitzen ditu, eta ezartzen du erregelamendu bidez zehaztuko direla jarduerak egiteko leku egokiak, segurtasun-neurriak, jarduera behar bezala garatzeko baldintzak, beharrezko langile arduradunen profila eta gutxieneko kopurua, bai eta haien prestakuntza, titulazioa eta jarduerarako dedikazioa ere.

Era berean, eta lehen adierazi den bezala, hasteko agindua Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoko sailburuak eman behar du.

Azkenik, nabarmendu behar da Eusko Jaurlaritzako Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoko Sailak badituela proiektatutako araua izapidetzeko eta ondoren aplikatzeko behar diren giza baliabideak eta baliabide ekonomikoak.

d.- Ordenamendu juridikoan izango duen eragina.

Dekretua onartuz gero, berariaz indargabetuko da ekainaren 25eko 170/1985 Dekretua, haur eta gazteentzako kanpamendu, kolonia, kolonia ireki, auzolandegi eta ibilaldi ibiltarien araubidea arautzen duena.

e.- Aurrekontuetan izango duen eragina.

Dekretu-proiektuak ez du eragin zuzenik aurrekontuen arloan.

f.- Presako izapidetzea.

XOEPLren 6. artikulua arabera, egiteko prozedura presaz izapidetzea erabaki ahal izango da interes publikoko arrazoi larriak edo, aurrez aurreikusi ezin izan diren arren, presazko onarpena eskatzen duten aparteko inguruabarrak daudenean.

Kasu honetan, premiazkotzat jotzen da agindu honek abiarazten duen arau-izapidetzea, interes publikoan oinarrituta, aisialdi hezitzaileko eta denbora libreko jarduerak garatzeko baldintzak eta betekizunak arautu eta argitzeko.

Presazko deklarazioak gaitzen du XOEPLen aurreikusitako txostenak edo alegazioak egiteko epeak erdira murrizteko, izapide bakoitzerako adierazitako epeei dagokienez. Inola ere ez dira izapideak ezabatu nahi, baizik eta laburtu, araua ahalik eta lasterren indarrean jar dadin.

g.- Egin beharreko izapideak eta txostenak.

XOEPLren 13.1 artikulua e) idatz-zatian xedatutakoaren arabera, hasteko aginduak adieraziko du zer izapide eta txosten jotzen diren egokitzen, gaia eta proposatutako erregulazioaren edukia direla eta. Adierazitakoa kontuan hartuta, ondoren zehazten dira aurreikusitako dekretu-proiektua egiteko eta onartzeko behar diren izapideak eta txostenak:

Tramitagune izeneko izapidetze elektronikoko aplikazio informatikoaren bidez izapidetuko dira jarraian zehazten diren izapideak eta txostenak, Jaurlaritzaren Idazkaritzako eta Legebiltzarrarekiko Harremanetarako zuzendariaren maiatzaren 20ko 54/2025 Ebazpenaren arabera. Ebazpen horren bidez, Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren Oinarrizko Izapidetze Eredua onartzen duen Erabakia argitaratzea xedatzen da, Xedapen Orokorrak Egiteko Prozedurari buruzko ekainaren 30eko 6/2022 Legearen arabera.

1.- Aldez aurreko kontsulta herritarrei.

Entzunaldiaren eta jendaurreko informazioaren izapideak, araugintza-prozeduraren instrukzio-fasean, araugintza-testu juridikoa onartu ondoren, bete egingo du, eta jasota geratuko da, halaber, herritarrek parte hartu behar dutela XOEPLren 11.4 artikulua.

2.- Hasteko agindua argitaratzea

XOEPLren 13.2 artikulua arabera, hasteko agindu hau Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoen iragarki-taulan eta Legegunean argitaratuko da. Argitalpen horrek sail guztiei automatikoki jakinaraztea ekarriko du, hala badagokio, ekimenaren egokitasunari eta egokitasunari buruzko oharra egin ahal izan ditzaten.

3.- Testua idaztea.

Dekretu-proiektuaren testua idazteko, agindu honen edukia hartuko da kontuan, eta kontuan hartuko dira lortu nahi diren helburuetara ondoen egokitzen diren aukerak eta aurreikusitako

erregulazioaren egokitasuna eta legezkoatasuna bermatzeko egokitzat jotzen diren kontsulten emaitzak.

Dekretu-proiektuaren zehaztapena justifikatzen duten zioen eta oinarri juridikoen azalpen egokia txertatu beharko da testuan, XOEPLren 14.2 artikuluan ezartzen den bezala.

Era berean, testua idazteko, Lege-proiektuak, dekretuak, aginduak eta ebazpenak lantzeko jarraibideak onartzen dituen 2023ko uztailaren 11ko Erabakian xedatutakoa beteko da. Erabaki hori Jaurlearitzaren Idazkaritzako eta Legebiltzarrarekiko Harremanetarako zuzendariaren uztailaren 28ko 78/2023 Ebazpenaren bidez argitaratu zen (abuztuaren 7ko EHAA, 149. zk.).

Landutako testua bi hizkuntzatan idatzi beharko da, aldez aurretik onartu eta gero izapidetu aurretik.

4.- Arau-proiektua aldez aurretik onartzea

Dekretu-proiektuaren testua egin ondoren, aldez aurretik onartu beharko da, Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoko sailburuaren agindu bidez, XOEPLren 15.1 artikuluan xedatutakoaren arabera.

Aldez aurreko onarpena duen xedapenaren testua Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorraren egoitza elektronikoan argitaratuko da, XOEPLen 16.3 eta 17.3 artikuluetan aurreikusitakoaren ondorioetarako bereziki, kontuan hartuta argitalpen honen data aldi berean bideratzen diren izapide guztiak betetzeko epearen hasiera izango dela.

Legeguneke lankidetzagunean emango da aldez aurreko onarpenaren aginduaren eta arau-proiektuaren berri.

5.- Generoaren arabeko eraginari buruzko txostena

XOEPLren 14.4 artikuluan ezarritakoaren arabera, proiektuaren testua idatzi ondoren, generoaren arabeko eraginari buruzko txosten bat egingo da, eta Emakunderen esku jarriko da, legerian jasotakoa hobetu ahal izateko.

Txosten honen beharra bat dator Emakumeen eta Gizonen berdintasunerako eta Emakumeen aurkako Indarkeria Matxistarik Gabeko Bizitzetarako Legearen testu bateginaren 20. artikuluan

ezarritakoarekin (martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren bidez onartu zen testu bategin hori). Txosten hori egiteko, Jaurlaritzaren Kontseiluaren 2012ko abuztuaren 21eko Erabakiaren bidez (2012ko irailaren 25eko EHAAn argitaratu zen, Jaurlaritzaren Idazkaritzako eta Legebiltzarreko Harremanetarako zuzendariaren abuztuaren 21eko 40/2012 Ebazpenaren bidez) onartutako jarraibideei jarraituko zaie.

6.- Arau-eraginaren azterketari buruzko memoria.

XOEPLren 15.3 artikuluan xedatutakoaren arabera, espedientea izapidetzeko eskumena duen organoak arau-eraginaren azterketari buruzko memoria bat egingo du, nahitaez, xedapen horretan aurreikusitako baldintzetan eta edukiarekin. Memoria egiteko, 15.3 artikulua arabera nahitaezkoak diren txostenak eskatuko dira, bai eta, nahitaezkoak ez izan arren, proiektutako arauaren xedea eta helburua kontuan hartuta interesgarriak direnak ere. Eskatzen diren txosten guztiak arau-eraginaren azterketa-memorian sartuko dira.

7.- Txosten juridikoa.

XOEPLren 15.4 artikulua honako hau ezartzen du: "Dagokion sailak komenigarritzat jotzen badu, espedientearen edukia eta azterketa juridikoa berariazko txosten juridiko baten bidez gauzatu ahal izango da. Txosten hori memorian aipatuko da, eta prozedura instruitu duen saileko zerbitzu juridikoak emango du. Txosten horren helburua izango da, ondoren izapidetzeko, proiektuaren oinarriak juridikoki defendatzea, edukia legearekin eta zuzenbidearekin bat etortzea, eta, hala badagokio, araugintza-teknikaren jarraibideak betetzea".

Ondorio horietarako, agerian jartzen da ez dela beharrezkotzat jotzen Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Saileko Zerbitzu Zuzendaritzako Aholkularitza Juridikoak txosten juridikorik egitea, XOEPLen 15.4 artikuluan eta Eusko Jaurlaritzaren Zerbitzu Juridikoaren apirilaren 25eko 144/2017 Dekretuaren 42.1 artikuluan ezarritakoaren arabera.

8.- Entzunaldia eta jendaurreko informazioa.

XOEPLren 16. artikulua arabera, eta administrazio-simplifikazioaren printzipioaren arabera, batera eta egintza bakar batean egingo dira aldi bereko bultzada onartzen duten eta bata bestearen atzetik bete behar ez diren izapideak.

Ildo horretan, entzunaldiaren eta jendaurreko informazioaren izapideak egingo dira, XOEPLren 17. artikulua aplikatuz, eta horren berri emango da, jarraian adierazten den moduan.

Entzunaldia eta, hala badagokio, informazio publikoa, XOEPLen 16. artikuluan aurreikusitako gainerako izapideekin batera egingo dira, hamabost eguneko epean, aldez aurreko onarpena duen xedapenaren testua Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorraren egoitza elektronikoaren iragarki-taulan argitaratzen denetik zenbatzen hasita.

Aipatutako 17. artikulua 2. paragrafoan xedatutakoarekin bat etorritik, entzunaldia zuzenean egingo da, edo eragindako herritarrak biltzen edo ordezkatzeko dituzten eta xedapenaren xedarekin zuzeneko lotura duten erakunde eta elkarten bitartez (legeak onartutakoak).

Entzunaldiaren eta jendaurreko informazioaren izapideei dagokienez, honako jarduketa hauek gauzatuko dira:

1) EHAAn argitaratuko da dekretu-proiektuari entzunaldia eta jendaurreko erakustaldia emateko ebazpena. Ebazpen horrek lotura bat izango du Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoaren iragarki-taulan, eta bertan eskuragarri egongo da dekretu-proiektuaren testua, interesdunek egokitzat jotzen dituzten alegazioak egin ditzaten 15 egun baliaduneko epean, ebazpena EHAAn argitaratzen denetik zenbatzen hasita.

2) Ebazpen bera eta dekretu-proiekturako lotura Irekian argitaratuko dira.

9.- Autonomia Erkidegoko gainerako administrazioei parte hartzea eta kontsulta egitea.

Xedapenaren testuaren aldez aurreko onarpena argitaratu eta hamabost eguneko epe komun berean, eta XOEPLen 18. artikuluan ezartzen den bezala, aurreikusitako erregulazioak zuzenean eragin diezaiekeen Euskal Autonomia Erkidegoko administrazioei parte hartzeko aukera emango zaie.

10.- Funtsezkoak ez diren txostenak eta irizpenak

XOEPLen 16. artikulua araberan, funtsezkoak ez diren txosten hauek eskatuko dira, eta denak batera egingo dira, hilabeteko epe komun berean:

- Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundearen txostena, martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuak onartutako Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako eta

Emakumeen aurkako Indarkeria Matxistarik Gabeko Bizitzetarako Legearen testu bateginaren 20. artikuluan ezarritakoaren arabera.

- Kultura eta Hizkuntza Politika Saileko Hizkuntza Politikarako Sailburuordetzako Herri Administrazioetan Hizkuntza Normalizatzeko Zuzendaritzaren txostena, Kultura eta Hizkuntza Politika Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen abenduaren 11ko 389/2024 Dekretuaren 14.2.k) artikuluan eta Euskararen erabilera normalizatzeko azaroaren 24ko 10/1982 Oinarrizko Legearen 8.1 artikuluan ezarritakoaren arabera.

- Herritarrak Hartzeko eta Administrazio Berrikuntzako Zuzendaritzaren txostena, Gobernantza, Administrazio Digital eta Autogobernu Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen urriaren 29ko 317/2024 Dekretuaren 21. artikuluan xedatutakoaren arabera.

- Familien Euskal Kontseiluaren txostena, Familiaren Euskal Kontseiluari buruzko apirilaren 17ko 53/2012 Dekretuaren 4. artikuluan arabera.

- Enpresen eraketan, martxan jartzean eta funtzionamenduan izango duen eraginaren ebaluazio-txostena, Euskadiko Ekintzaileei eta Enpresa Txikiari Laguntzeko ekainaren 28ko 16/2012 Legearen 6. artikuluan arabera.

- Funtzio Publikoaren Zuzendaritzaren txostena, Euskal Enplegu Publikoari buruzko abenduaren 1eko 11/2022 Legearen 18.2 a) artikuluan xedatutakoa oinarri hartuta, Gobernantza, Administrazio Digital eta Autogobernu Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen urriaren 29ko 317/2024 Dekretuaren 17.1 a) artikuluari dagokionez.

- Txostena eskatzea Eusko Jaurlaritzako sailei, erregulazio berriaren eragina jasango balute eta ekarpenen bat egin nahiko balute ere.

11.- Nahitaezko funtsezko txostenak

Azkenik, XOEPLren 20., 22. eta 23. artikuluetan xedatutakoaren arabera, nahitaezko funtsezko txosten hauek eskatuko dira:

- Haurrentzako eta Nerabeentzako Erakunde arteko eta Sektore arteko Organoaren txostena, Haurrei eta Nerabeei buruzko otsailaren 15eko 2/2024 Legearen 303.3.c) artikuluan xedatutakoa aplikatuz.

- Boluntariotzaren Euskal Kontseiluaren txostena, Boluntariotzari buruzko ekainaren 25eko 17/1998 Legearen 15.a) artikuluan xedatutakoa aplikatuz.

- Euskadiko Ekonomia eta Gizarte Arazoetarako Batzordearen txostena, Euskadiko Ekonomia eta Gizarte Arazoetarako Batzordeari buruzko maiatzaren 17ko 8/2012 Legearen 3.1 b) artikuluan xedatutakoaren arabera.

- Euskadiko Tokiko Gobernuen Batzordearen txostena, Euskadiko Toki Erakundeei buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legearen 91.1 artikuluan xedatutakoa aplikatuz.

- Kontrol Ekonomikoko Bulegoaren ekonomia- eta arau-kontrolari buruzko txostena, urriaren 19ko 2/2017 Legegintzako Dekretuak onartutako Euskal Autonomia Erkidegoko Ekonomia Kontrolari eta Kontabilitateari buruzko Legearen testu bateginaren III. tituluko IV. kapituluaren eta EAEko barneko ekonomiaren kontrola eta kontabilitatea garatzen dituen urriaren 31ko 464/1995 Dekretuan ezarritakoaren arabera.

12. – Azken espedientea eta memoria

Espedienteari erantsiko zaizkio, hasteko agindu honekin eta dagokion dokumentazio guztiarekin batera, egindako azterlanak eta kontsultak, eta prozedura osoaren memoria labur bat, XOEPLren 24. artikuluan adierazitako edukiarekin.

Ondoren, XOEPLren 25. artikuluan ezarritakoari jarraituz, Euskadiko Aholku Batzorde Juridikoaren irizpena eskatuko da, bere legeak arautzen duenarekin bat etorritik. Baldin eta, irizpena Batzordeari eskatuta, izapidetzean akatsen bat hautematen badu edo nahitaezko izapideren bat falta bada, bere eskumena izango da, bere legean eta garapen-araudian aurreikusitakoaren arabera, dagokion irizpena ematea edo espedientea behar bezala betetzeko itzultzea, irizpena eman aurretik. Euskadiko Aholku Batzorde Juridikora bidaltzen den dokumentazio bera bidaliko da, aldi berean, Eusko Legebiltzarrera, Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 Legeak eskatzen duenarekin bat etorritik.

Dekretu-proiektua Gobernu Kontseiluak onartu beharko du azken aldiz, XOEPLen 27. artikuluan xedatutakoaren arabera.

13.- Gardentasuna

Dekretua egiteko prozeduran zehar sortzen den garrantzi juridikoko informazioa Eusko Jaurlaritzaren Gardentasunaren Gunean argitaratu beharko da, Gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeko bideari eta gobernu onari buruzko abenduaren 9ko 19/2013 Legearen 7. artikuluan xedatutakoarekin bat etorritik.

h.- Xedapenak uki ditzakeen subjektuen eta antolakunderik adierazgarrien aurretiazko identifikazioa

Subjektu eta erakunde adierazgarrien aurretiazko identifikazioari dagokionez

xedapenaren eraginpean egon daitezkeenak, honako hauek nabarmendu behar dira:

- a) Euskadiko Gazteriaren Kontseilua.
- b) Familiaren Euskal Kontseilua.
- c) Haur eta Gazteen Euskal Kontseilua.
- d) Gazte-elkarte eta -erakundeak.

i.- Testu artikulatzailea ele bitan itzultzeko edo idazteko erabiliko den teknika zehaztea

Arestian adierazi den bezala, Euskararen Erabilera Normalizatzeko azaroaren 24ko 10/1982 Oinarrizko Legearen 8.1 artikulua XOEPLren 5. artikuluekin lotuta aplikatzen dela bermatzeko, arau-xedapen hau bi hizkuntzatan idatziko da, argitaratzeko. Era berean, izapidetze osoan, prozedura arauemailea elebiduna izango da, eta araua egiten parte har dezaketenen eta hartzaileen hizkuntza-eskubideak bermatuko dira.

Era berean, XOEPLren 27.3 artikulua betetzeko, azkenean onartu behar diren eta Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu behar diren testuen euskarazko testu artikulatuaren zehaztasuna eta baliokidetasuna bermatzeko, Herri Arduralaritzaren Euskal Erakundeko Itzultzaile Zerbitzu Ofizialak emandako bertsioen zehaztasunaren eta baliokidetasunaren ziurtagiria eduki beharko du argitaratzeko bidalitako dokumentuak.

j.- Instrukzioa egiteko ardura ematen zaion administrazio-organoa izendatzea.

Eusko Jaurlaritzako Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografiko Saileko Gazteria eta Emantzipazio Zuzendaritza izendatzen da agindu honen bidez abiaraziko den araua egitea eta izapidetzea dakarren administrazio-prozeduraren organo instruktore.

k.- Urteko araugintza-plana

Arau-proposamena XOEPLen 8. artikuluan aurreikusitako Eusko Jaurlaritzaren 2026ko urteko araugintza-planean jasota dago.

l.- Generoaren arabeko eraginaren ebaluazioen dossier erantsia

Hasteko Aginduari erantsitako dossier hau XOEPLen 13.1.c) artikuluan ezarritakoaren arabera egin da. Artikulu horrek xedatzen duenez, hasteko aginduari dossier bat erantsiko zaio, proiektatutako arauaren edo eragindako xedapenen eraginaren, emaitzen edo bestelakoen ebaluazioak jasotzen dituen.